
 

11. SINIF TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI 1. ÜNİTE ÖZETİ 24-25 

EDEBİYAT- HAYAT İLİŞKİSİ 

 Toplumun hayatıyla ilgili birçok ayrıntı edebî esere yansır çünkü eseri meydana getiren yazar, içinde 

yaşadığı toplumun çok iyi gözlem yapabilen, hissedebilen bir parçasıdır ve toplumda yaşananlardan 

etkilendiği için her durumu eserlerine yansıtır.  

 XIX. yüzyılda Osmanlı toplumunda Batılı yaşam biçimine yönelmenin sonucu olarak Batı’nın bilim, 

sanat gibi olumlu değerleri alınmaya başlanmış ancak bu değişimi yanlış anlayan bazı insanlar Batı’nın 

yaşam tarzına özenmiştir. 

 Batılı gibi giyinmek ve yaşamak isteyen gençler, gösterişli bir hayatın peşine düşmüşlerdir. O 

dönemdeki bu hayat tarzını Recaizade Mahmut Ekrem, Araba Sevdası adlı romanına yansıtmıştır. 

Bihruz adındaki roman kahramanı arabayla gezmeyi, gösteriş yapmayı bir meziyet saymaktadır. Bu 

romanda görüleceği gibi edebî eser, toplumsal bir sorunu yansıtmaktadır çünkü edebiyat toplumun 

aynasıdır. 

 Edebiyat, toplumu yansıttığı gibi topluma yön de verir.  

 Edebî eserin hitap ettiği kitle okurdur. 

 Okur ise edebî eserin ortaya çıktığı toplumu meydana getiren bireylerdir. Dolayısıyla bir edebî 

eseri okuyan yüzlerce okur, doğal olarak eserden etkilenir. 

  Okurların eserden etkilenmesi, toplumun da etkilenmesi demektir. XX. yüzyılın başında Reşat Nuri 

Güntekin’in yazdığı Çalıkuşu adlı roman buna örnektir. Romanın kahramanı Feride, İstanbul’daki 

olanaklarını elinin tersiyle bir kenara iterek Anadolu’nun ücra yerlerinde öğretmenlik yapmaya 

başlayan bir gençtir. Romanın yayımlandığı dönemde romanı okuyan binlerce genç, öğretmen olmak 

için yetkili kurumlara başvurmuştur. Çalıkuşu örneğinde görüleceği gibi edebî eser, toplumu 

yönlendirir ve toplumsal hayattaki değişime katkıda bulunur. 

EDEBÎ AKIMLAR 

 “Edebî akım” terimi, tarihî süreç içerisinde; “meslek-i edebî”, “edebî meslek”, “edebiyat okulu”, “yazın 

okulu”, “edebî mektep”, “edebiyat çığırı”, “edebiyat akımı”, “edebî cereyan” gibi belli başlı bazı adlarla 

anılagelmiştir. 

 “Belli bir sanatkâr grubunun belli bir dönemde, müşterek dünya görüşü, estetik, sanat veya edebiyat 

anlayışı çerçevesinde oluşturdukları edebiyat hareketi; bu anlayış ve hareket çevresinde kaleme 

alınmış edebî eserlerin oluşturduğu bütündür.” 



 
 Edebiyat akımları, çeşitli sosyal, siyasî, ekonomik, kültürel olaylar ve bu olaylar çerçevesinde ortaya 

çıkan felsefi ve estetik yaklaşımlara bağlı olarak meydana gelir.  

 Edebî akımların oluşmasında etkili olan unsurlar şu başlıklar hâlinde sıralanabilir: Toplumsal yapıdaki 

gelişme ve değişmeler, Siyasal yönetim özellikleri, Dönemin felsefi anlayışları, Sanatçıların 

değişiklik istekleri 

 Dünya edebiyatındaki akımlar kültürel ve siyasi açıdan güçlü olan Avrupa’da, özellikle Fransa’da 

ortaya çıkar. Türk edebiyatında XIX. yüzyıla kadar görülen etkilenmeler de Fransa kaynaklı olmuştur. 

 Edebî akımlar, ortaya çıktıkları bölgelerdeki sosyal, siyasal ve kültürel hayatların bir sonucudur.  

 

EDEBİYATIN SANAT AKIMLARI İLE İLİŞKİSİ:  

 İnsanlık tarihinde görülen siyasal, toplumsal, kültürel, ekonomik vb. olaylara bağlı 

değişimler, birtakım düşünce ve sanat adamlarını bir araya getirmiştir. Ortak anlayışla hareket 

eden bu insanlar, değişen toplumun düşünce ve sanat anlayışını şekillendirmiştir. 

  Batı düşünce, edebiyat ve sanatındaki gelişmelerin temelinde eski Yunan ve Latin edebiyatı, 

hümanizm ve Rönesans vardır.  

 Edebî eserler belli bir sanat anlayışı doğrultusunda yazılır.  

 Aynı sanat anlayışı doğrultusundaki eserler toplamı da edebiyat ve sanat akımlarını 

oluşturur.  

 Toplumsal hayatla siyasi, ekonomik, kültürel alanlarda görülen kimi olaylar ve gelişmeler, 

sanatçı ve düşünürleri bir araya getirerek bu kişilerin ortak bir anlayışla hareket etmelerine zemin 

hazırlar. Böylece sanatçı ve düşünürler toplumun sanat ve düşünce anlayışını şekillendirir, 

yönlendirirler. Edebiyatçılar da eserlerini bu anlayış doğrultusunda yazarlar. Yazılan eserlerin 

toplamı edebiyat ve sanat akımlarını oluşturur 

 Klasisizm, romantizm, realizm, natüralizm, parnasizm, sembolizm başlıca edebiyat ve sanat 

akımlarındandır. 

  Batı Etkisinde Gelişen Türk Edebiyatı’nda bu sanat akımlarının etkiler görülmektedir. 
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